
C O M U N E  D I  T E R N I
D I R E Z I O N E  A F F A R I  I S T I T U Z I O N A L I  E  G E N E R A L I  -  G A B I N E T T O  D E L  S I N D A C O

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R I G E N T E

Numero 2138 del 07/08/2024

OGGETTO :  Dete rmina  a  contrar re  ed  assunzione  impegno  d i  spesa  pe r  af f idamento  d i re t to ,  med iante  

t rattat iva  d ir et ta  de l  mercato  e le t t ron ico  de l la  pubbl i ca  ammini st raz ione ,  de l l�incar i co  pe r  la  forn i tura  

de l  s e rv iz io  on  l ine ,  d i  va lore  infe r io re  ad  euro  140 .000 ,  d i  un  abbonamento  t r i ennale  a l la  banca  dat i  �De  

Jure  Diamante� edi to  da l la  Giuf f r è  Franc i s  Lefebvre  S .P.A. ,  a i  s ens i  de l l�art .  50 ,  comma  1,  l e t t .  b )  de l  

d . lg s .  n .  36/2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 7.332

CAPITOLO: 742

CENTRO DI COSTO: 350

IMPEGNO: IMP. 2802/2024

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: Determina a contrarre ed assunzione impegno di spesa per affidamento diretto, mediante 

trattativa  diretta  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  dell’incarico  per  la 

fornitura del servizio on line, di valore inferiore ad euro 140.000, di un abbonamento triennale alla 

banca dati “De Jure Diamante” edito dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.P.A., ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visto il regolamento relativo al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. 37611 del 4.3.24 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110 c. 

1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione 

Affari Istituzionali e Generali – Gabinetto del Sindaco al Funzionario Amministrativo, dott. Cataldo 

Renato Bernocco, con decorrenza dal 22.2.2024;

Richiamati:

-      la Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  06.04.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione DUP – 2023/2025”;

-      la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  06.04.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n. 

118/2011);

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025 – Parte contabile”;

  -       Delibera di Giunta comunale n.32 del 7 luglio 2023 “Revisione del piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.)  2023  /  2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  struttura  organizzativa,  con 

contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";

-       Delibera di Giunta comunale n.106 del 21 settembre 2023 "Revisione del Piano Esecutivo di 

Gestione    (P.E.G.)  2023-2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  macro  struttura 



organizzativa.  Ridefinizione  e  assegnazione obiettivi  di  struttura  di  primo livello  a  seguito 

nuovo modello organizzativo";

-     Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 111  del  22.12.2023 con  la  quale  è  stato approvato il 

Documento  Unico  di  Programmazione  -  Dup  –  Sezione  Strategica  2023-2028,  Sezione 

Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

-    Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026;

-      Delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del PEG 

2024/2026,  del  nuovo  Funzionigramma  con  contestuale  aggiornamento  del  Modello 

Organizzativo e della nuova Dotazione Organica; 

-    Delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del  D.lgs  n.80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n.113/2021;

-   Delibera di Giunta n.59 del 7.03.2024 con la quale si è si è proceduto all'Aggiornamento del PEG 

2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui alla 

delibera di Giunta n.35 del 22.02.2024;

-     Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 22.04.2024 si è  proceduto all’approvazione del 

Rendiconto  della  gestione  per  l’esercizio  finanziario  2023  ai  sensi  dell’art.  227,  Dlgs.  N. 

267/2000; 

Visto che  si  rende necessario  provvedere all’acquisto di  un abbonamento ad una banca dati  di 

carattere  giuridico  ai  fini  della  consultazione  on  line  da  parte  degli  avvocati  dell’Ente  per 

l’espletamento della loro attività professionale di tutela giudiziale del Comune di Terni; 

Visto  che  in  data  17/05/2024,  la  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.A.,  per  il  tramite  del  proprio 

responsabile  commerciale  a  mezzo e-mail,  ha offerto un abbonamento triennale alla  banca dati 

digitale “ De Jure Diamante” al prezzo di € 7.050,00 oltre iva al 4% per un totale di € 7.332,00, 

anziché € 8.961,00 + IVA 4% (totale € 9.319,44),  con un risparmio di € 1.987,44;

Visto che i suddetti avvocati hanno ritenuto la prefata opera confacente alle proprie esigenze di 

ricerca e approfondimento in relazione alle quotidiane specifiche attività di competenza, poiché 

consente di consultare raccolte normative, giurisprudenziali e dottrinali complete e costantemente 

aggiornate;  

Richiamato l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., che prevede, tra 

l’altro, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per  

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;



Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  a  € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere al relativo affidamento ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che:

- L’art.  17,  comma 1 del  D.lgs.  n.  36/2023 dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbo provvedere all’assunzione di 

apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

- L’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 

1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite adozione della 

sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, la scelta da parte sua dei requisiti a contrarre;

Visto l’art.  192, D.lgs.  n.  267/2000 in base al  quale la stipulazione dei contratti  deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la consultazione da parte 

degli avvocati dell’Ente di una banca dati di carattere giuridico, che si rende necessaria ai fini 

dell’espletamento  della  propria  attività  professionale,  consistente,  nello  specifico,  nella  tutela 

giudiziale del Comune di Terni;   

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di un abbonamento triennale alla banca dati digitale “DE 

JURE DIAMANTE” della Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A.;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del d.lgs. 31/03/2023 n. 36;

- il contratto verrà stipulato mediante procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, contestualmente all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG);

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione 

del  ridotto  valore  economico  della  stessa  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento 

verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla 



stazione appaltante;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  52  del  d.lgs.  36/2023,  nelle  procedure  di  affidamento  di  cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici  

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di  

qualificazione richiesti.  La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Constatato che la società editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A ha fornito l’autocertificazione in 

merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 52 del medesimo decreto;

Accertato  il  possesso  dei  requisiti  per  poter  contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,  e  in 

particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal DURC regolare della società 

editrice  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.A  (Numero  Protocollo  INAIL_43947657,  con  scadenza 

29.09.2024);

Vista la dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse (art. 16, D.Lgs. n. 

36/2023), prot. n.  120634 del 15.07.2024, rilasciata dal Dirigente Dott. Cataldo Renato Bernocco, 

al fine della nomina quale RUP;

Vista  la  nota  prot.  n.  84078  in  data  20/05/2024  con  la  quale  la  scrivente  Direzione  Affari 

Istituzionali  e  Generali-Gabinetto  del  Sindaco ha  richiesto alla  Direzione Attività  Finanziarie-

Governo societario  l’utilizzo delle quote vincolate confluite in avanzo vincolato derivante dal cap. 

Parte entrata n. 1675,  e in parte uscita al cap. 88 per le somme riscosse quali spese forfettarie 

quota  15%  per  l’acquisto  di  un  abbonamento  triennale  della  banca  dati  digitale  “De  Jure 

Diamante”, per l’importo di € 7.050,00 oltre Iva al 4% per un totale di € 7.332,00;

Vista la successiva nota prot. 129376 del 30.07.2024 della Direzione Attività Finanziarie- Governo 

societario con la quale è  stato richiesto di rettificare la precedente richiesta per l’applicazione 

dell’avanzo vincolato per la somma di € 7.332,00 anziché nel cap. 88 (non idoneo) nel capitolo U 

742/350;

Vista  inoltre  la  nota  prot.  129782/31.07.2024  della  Direzione  Affari  Istituzionali  e  Generali- 

Gabinetto  del  Sindaco  di  riscontro  alla  richiesta  suesposta  di  rettifica  per  l’applicazione 

dell’avanzo vincolato nel corretto capitolo indicato dall’Ufficio Bilancio;   

Vista  la  determinazione della  Direzione  Attività  Finanziarie-Governo societario  n.  2080/2024, 

prot. n. 130224/2024, con la quale è stata approvata la variazione di bilancio connessa all’utilizzo 

di  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  economie  di  spesa  registrate 

nell’esercizio precedente al CAPITOLO 742 CC. 350 “UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER 

PRESTAZIONI DI SERVIZI”: importo € 7.332,00.



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 

bilancio per l’esercizio 2024 con imputazione all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili;

Tenuto  conto  che  tale  proposta  comporta  riflessi  diretti,  attuali  e  certi  sulla  situazione 

finanziaria-economico e/o patrimoniale dell’ente, con imputazione ai seguenti stanziamenti del 

corrente bilancio di previsione cap. 742/350;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 25 del Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione 

del C.C. n.100 del 18.12.2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.  di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, all’affidamento diretto della fornitura di abbonamento triennale 

della  banca  dati  digitale  “De  Jure  Diamante”,  edito  dalla  casa  editrice  Giuffrè  Francis 

Lefebvre S.p.A. per un importo complessivo congruo di   € 7.332,00 (€ 7.050,00 oltre iva al 

4%);

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 

contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili;

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 742/350 Descrizion

e

“utilizzo avanzo vincolato per prestazioni di 

servizi- int. 03 avvocatura”

Miss./Progr. Miss 

01Prog 11

PdC 

finanz.

U.1.03.02.9

9.000

Spesa non 

ricorr.

SI

Centro di costo 350 Compet. Econ. 2024

CIG CUP

Creditore
Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A.

Causale Acquisto abbonamento triennale banca dati digitale “De Jure Diamante” 

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo € 7.332,00 Frazionabile in 

12

NO



3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

agosto (presunta) 30 GG 7.332,00

Assunzione obblighi tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010;
 la società fornitrice Giuffrè Francis Lefebvre Spa:

o assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n.  136 e ss.mm.; 

o si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli 

eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si  rivolgerà  per 

l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto,  prevedendo apposita clausola nei 

relativi  contratti  (la  mancata previsione dell’apposita  clausola comporta la  nullità  assoluta del 

relativo contratto);

o si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante, della notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-contraente)  agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria;

o si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune 

provvederà  ad eseguire i  pagamenti inerenti  al  contratto in oggetto,  nonché  i  nominativi delle 

persone delegate ad operare sul medesimo conto;

prende atto che:

 il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 

avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste  Italiane  Spa,  costituisce  causa  di  risoluzione  del 

contratto;

 nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto 

attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

 si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

4. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito tramite MEPA il codice CIG di 

cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo  di  pagare  il  contributo a  favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ss..mm.ii;

5.   Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico deve attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni,  in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 



individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi  la 

facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;

6.    di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

7.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di aver ricevuto la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della casa editrice in parola, ai 

sensi  dell’art.  52,  comma  1  del  D.lgs.  36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di 

partecipazione, trattandosi di affidamento diretto di valore inferiore a € 40.000,00; 

9. di disporre la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Cataldo Renato 

Bernocco, Dirigente della Direzione Attività Istituzionali e Generali – Gabinetto del Sindaco e 

che dalla documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause 

di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa di cui all’art. 16 D.lgs n. 36/2023;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.lgs. n. 33/2023;

11.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 

l’attestazione    della copertura finanziaria della spesa;

12. di demandare la liquidazione della somma impegnata con successivo atto di liquidazione di 

spesa.

           Il Dirigente

         Cataldo Renato Bernocco



   

 C O M U N E  D I  T E R N I

     D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R I G E N T E *

                                      Numero 2138  del  07/08/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 

IMP.     

IMPORTO 

PREN.

C AP/ART

2802 2024 7.332,00 0,00

01111.03.00742

0350

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


